
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.925.652/0001-00CNPJ: (48) 3265-0195

88240-000 - São João Batista

Telefone:
PRACA DEPUTADO WALTER VICENTE GOMES, 89 - CENTROEndereço:

Nr.:   16/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

27/2023

29/03/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

01/06/2023
Pregão eletrônico
16/2023 - PE
27/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE GEOLOGIA (ENGENHEIRO DE MINAS OU GEÓLOGO), PARA
ACOMPANHAMENTO DA OPERAÇÃO DE LAVRA A CÉU ABERTO POR
ESCAVAÇÃO DE SAIBRO EM ENCOSTA NA LOCALIDADE DE ARATACA,
EXECUTADA PELA PREFEITURA DE SÃO JOÃO BATISTA, SC.

Participante: RAUL SOPKO JUNIOR ENGENHARIA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GEOLOGIA DE PROFISSIONAL

DEVIDAMENTE HABILITADO (GEÓLOGO OU ENG DE MINAS), COM
SITUAÇÃO ATIVA E REGULAR JUNTO AO ÓRGÃO DE CLASSE (CREA-
SC), BEM COMO, JUNTO AO ANM E IMA/SC PELAS ATIVIDADES DE
LAVRA E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL;
REALIZAR RELATÓRIO SEMESTRAIS REFERENTE À LAO 3071/2021,
MIN/00538/CRF;
APRESENTAR O RAL (RELATÓRIO ANUAL DE LAVRA) ANUALMENTE À
ANM. - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GEOLOGIA DE
PROFISSIONAL DEVIDAMENTE HABILITADO (GEÓLOGO OU ENG DE
MINAS), COM SITUAÇÃO ATIVA E REGULAR JUNTO AO ÓRGÃO DE
CLASSE (CREA-SC), BEM COMO, JUNTO AO ANM E IMA/SC PELAS
ATIVIDADES DE LAVRA E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL;
REALIZAR RELATÓRIO SEMESTRAIS REFERENTE À LAO 3071/2021,
MIN/00538/CRF;
APRESENTAR O RAL (RELATÓRIO ANUAL DE LAVRA) ANUALMENTE À
ANM.

12,000 MES 3.268,00 39.216,00

2 LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO/PLANIALTIMÉTRICO. -
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO/PLANIALTIMÉTRICO.

1,000 SERV 3.733,34 3.733,34

3 ELABORAÇÃO DE PRAD: AMPLIAÇÃO DA ÁREA DA MINA PARA
ABRANGER OS LIMITES DO PROCESSO ANM 815.233/2019;
ADEQUAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DOS PROJETOS DAS BANCADAS E DO
SISTEMA DE DRENAGEM; - ELABORAÇÃO DE PRAD: AMPLIAÇÃO DA
ÁREA DA MINA PARA ABRANGER OS LIMITES DO PROCESSO ANM
815.233/2019; ADEQUAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DOS PROJETOS DAS
BANCADAS E DO SISTEMA DE DRENAGEM;

1,000 SERV 9.066,67 9.066,67

4 ADEQUAR O NÚMERO DO PROCESSO DA LAO PARA CONSTAR O
PROCESSO ANM 815.549/2018. - ADEQUAR O NÚMERO DO
PROCESSO DA LAO PARA CONSTAR O PROCESSO ANM
815.549/2018.

1,000 SERV 1.400,00 1.400,00

5 ELABORAR O RAL 2023, ANO BASE 2022 (EM ATRASO) PARA O
PROCESSO ANM 815.549/2018. - ELABORAR O RAL 2023, ANO BASE
2022 (EM ATRASO) PARA O PROCESSO ANM 815.549/2018.

1,000 SERV 2.566,67 2.566,67



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 ELABORAR O PLANO DE FECHAMENTO DE MINA (EM ATRASO) PARA

O PROCESSO ANM 815.549/2018. - ELABORAR O PLANO DE
FECHAMENTO DE MINA (EM ATRASO) PARA O PROCESSO ANM
815.549/2018.

1,000 SERV 2.733,34 2.733,34

Total do Participante: 58.716,02

Total Geral: 58.716,02

Manutenção da Secretaria da Infraestrutura 05.001.15.452.0006.2056.3.3.90.00.00 R$ 60.416,02

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

01/06/2023São João Batista,

GELIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA


